Keduanya

juga sama~sama mempunyai karya dalam bidang Tafsir. Kyai

Nawawi Banten mengarang kitab tafsir Marah Iabib Ii Kasf

al~Ma'ani al~Qur'an al~Majid (atau lebih dikenal dengan

sebutan Tafsir al~Munir. Tafsir ini terdiri dari 2 jilid,

diterbitkan pertama kali di Mesir tahun 1887 (1305 H).

Sedangkan Kyai Saleh Darat mengarang kitab Tafsir Faid

al~Rahman dalam bahasa Jawa. dicetak pertama kali pada

tahun 1894 (1312 H) di Singapura oleh penerbit al-

Muhammadiyah.

Salah satu karya monumental yang pernah ditulis oleh

Kyai Saleh Darat adalah Tafsir Faid al~Rahman fi Tarjamah

Kalam Malik Dayyan, tafsir ini belum lengkap 30 Juz, baru

sampat tafsir surat al~Nisa', terdiri dari dua jilid besar. Jilid

mereka juga sama. Keduanya juga sama~sama mempunyai

karya dalam bidang Tafsir. Kyai Nawawi Banten

mengarang kitab tafsir Marah Iabib Ii Kasf al-Ma'ani al-

Qur'an al-Majid (atau lebih dikenal dengan sebutan Tafsir

al-Munir. Tafsir ini terdiri dari 2 jilid, diterbitkan pertama

kali di Mesir tahun 1887 (1305 H).
1
Sedangkan Kyai Saleh

Darat mengarang kitab Tafsir Faid al-Rahman dalam

bahasa Jawa. dicetak pertama kali pada tahun 1894 (1312

H) di Singapura oleh penerbit al-Muhammadiyah.
2

Meskipun kedua tokoh tersebut pernah berteman

lama, namun nama Kyai Saleh Darat tidak sepopuler nama

1
AH. John. "Islam di Dunia Melayu", dalam Azyumardi Azra (ed.),

Persepektif Is/am di Asia Tenggara, (Jakarta: Yayasan Obor Indonesia,

1989), h.

Hal ini diterima dari Kiai Fahur

ar-Razi, Kajen, Margoyoso, Pati yang mendapat informasi dari

Kiai ‘Abd Allah (al-marhum) yang berasal dari satu daerah

dengan Muhammad Shalih ibn ‘Umar, yaitu dari Desa Kedung

Jumbleng. Beliau wafat di Semarang pada hari Jum‘at Legi

tanggal 28 Ramadan 1321 H / 18 Desember 1903 dan

dimakamkan di pemakaman umum Bergota Semarang.

Makamnya banyak diziarahi orang, baik dari Semarang dan

sekitarnya maupun dari daerah lain, khususnya pada upacara

khaul-nya.

Masjid al-Haram dan Masjid an-Nabawi, kepadanya ia

belajar Syarh al-Khatib, Fath al-Wahhab, dan Alfiyah ibn

Malik beserta Syarah-nya, dan dari Syaikh Muhammad ibn

Sulaiman Hasb Allah ia memperoleh “ijazah” tentang kitab-

kitab tersebut.

3. Sayyid Muhammad ibn Zaini Dahlan, (1232-1304 H/1817-

1886 M), mufti Syafi‘iyyah di Makkah. Kepadanya ia

belajar Ihya’ ‘Ulum ad-Din karya al-Ghazali, dan dari

Sayyid Muhammad ibn Zaini Dahlan ia mendapatkan

“ijazah”. ‘Ulama’ Indonesia lain yang pernah berguru

kepadanya antara lain: K.H. Nawawi al-Bantani, K.H.

Mahfuz at-Tirmisi, dan Syaikh Ahmad Khatib, Sayyid

Di antara para santri-santrinya antara lain:

1. K.H. Mahfuz ibn ‘Abd Allah ibn ‘Abd al-Manan (1258

H/1866 M - 1338 H/1919 M), keturunan ke-7 dari Raja

Brawijaya V, yang terkenal dengan sebutan Syaikh

Mahfuz} at-Tirmisi seorang spesialis ‘ilm al-hadis dikenal

sebagai guru yang berpengetahuan luas di Arabia dengan

murid-murid “internasional”-nya dan khususnya di

kalangan santri berikutnya.

2. K.H.

kedelapan dari penguasa kerajaan Islam Demak, Jaka

Tingkir, Sultan Pajang tahun 1568, putra Brawijaya VI,

penguasa kerajaan Majapahit pada seperempat pertama

abad XVI di Jawa.

4. K.H.R. Dahlan, dari Tremas, (w. 1329 H/1919 M), ahli

falak dan diambil menantu Muhammad Salih.

5. K. Amir, Brebes (w. 1357 H/1939), pendiri pondok

pesantren di Simbang Kulon dan diambil menantu

Muhammad Salih.

6. K. Idris, Solo. Nama aslinya Slamet (w. 1341 H/1927), ia

menghidupkan atau membuka kembali Pondok Pesantren

Jamsaren yang didirikan oleh Kiai Jamsari, prajurit

Diponegoro yang ditawan Belanda.

7. K.H. ‘Abd al-Hamid, Kendal (w. 1348 H/1930 M), yang

kemudian salah seorang putranya, K.H. Ahmad ‘Abd al-

Hamid menjadi Ketua Umum Majlis ‘Ulama’ Tingkat I

Jawa Tengah tahun 1985-1990 M dari Kendal.

9. K.H. Tahir, penerus Pondok Pesantren Mangkang Wetan,

Semarang.

10. K.H. Sahli, salah seorang kiai di Kauman Semarang.

11. K.H. Dimyati dari Tremas (w. 1934) adik Syaikh Mahfuz

at-Tirmisi, pimpinan periode ke-3 Pondok Pesantren

Tremas (1894-1934).

12. K.H. Khalil, Rembang (w. 1358 H/1940 M).

13. K.H. Munawwir, Krapyak, Yogyakarta (w. 1358 H/1940).

14. Kiai Yasin Rembang.

15. K.H. Ridwan ibn Mujahid, Semarang (w. 1368 H/1950 M).

16. Bapak ‘Ali Barkah, Semarang.

17. Kiai Penghulu Tafsir Anom, Penghulu Keraton Surakarta,

ayah K.H.R. Muhammad ‘Adnan.

18. K.H. Yasir, Bareng Kudus.

19. K.H.R. Asnawi dari Kudus (1861-1959) yang menjadi

berjudul Faid ar-Rahman fi Tarjamah Tafsir Kalam Malik ad-

Dayyan, sebuah kitab Tafsir al-Qur'an al-‘Azim dari surat al-

Fatihah sampai surat an-Nisa’, terdiri dua jilid besar. Jilid

kesatu terdiri dari surat al-Fatihah sampai surat al-Baqarah,

setebal 577 halaman yang mulai ditulis pada malam Kamis 20

Rajab 1309 H/1891 M. dan selesai pada malam Kamis, 19

Jumad al-Awal 1310 H/1892 M dan dicetak di Singapura oleh

percetakan Haji Muhammad Amin pada tanggal 27 Rabi’ al-

Akhir 1311 H/1893 M. Sedang jilid kedua terdiri dari surat Ali

‘Imran sampai surat an-Nisa’ sebanyak 705 halaman selesai

ditulis pada hari Selasa 17 Safar 1312 H/1894 M. dan dicetak

oleh percetakan yang sama pada tahun 1312 H/1895 M. Jadi

tafsir ini baru selesai sampai juz enam, akhir surat an-Nisa’.
43

Naskah tafsir ini dicetak dalam keadaan belum sempurna

disebabkan atas beberapa pertimbangan khusus, antara lain :

1. Kyai Soleh Darat berusaha untuk mengemukakan model

corak dan metode penafsiran yang berbeda pada zamannya.

Kemudian dilanjutkan dengan tafsir

Surat al-Baqarah yang dimulai dengan muqaddimah Surat

al-Baqarah kemudian penafsiran ayat 1 sampai ayat 286.

Dengan jumlah isinya 503 halaman. Jilid pertama ini mulai

ditulis pada malam Kamis 20 Rajab 1309 H/19 Februari

1892 M, dan selesai pada malam Kamis 19 Jumad al-Awal

1310 H/9 Desember 1892 M. dicetak di Singapura oleh

percetakan Haji Muhammad Amin pada tanggal 27 Rabi’ul

Akhir 1311 H/7 November 1893 M.

Contoh penafsiran Surat al-Baqarah:

آية وثمانونوست او سبع سورة البقرة مدنية مائتان

وولوڠتڮسى اتوي ايكي سورة بقرة انا اڠ مدنية تموروني اياتي روڠ اتوس

-فوله فتو اتوا نم سبب اختلافي وفق ، اتوي اڠڮراني مدنيه اتوا مكيه ايكو اندي

اندي سورة اڠكڠ تموروني بعد الهجرة اي مدنيه سناجن تموروني انا اڠ مكة

dengan penafsiran ayat 1 sampai ayat 200. Kemudian

dilanjutkan dengan tafsir surat al-Nisa’ yang dimulai dengan

muqaddimah Surat al-Nisa’ kemudian penafsiran ayat 1

sampai ayat 176. Dengan jumlah isinya 705 halaman. Jilid

Kedua ini diselesaikannya pada hari Selasa tanggal 17 Safar

1312 H/20 Agustus 1894 M. dan dicetak oleh percetakan

Haji Muhammad Amin pada tahun 1312 H/1895 M.

Contoh penafsiran surat al-Nisa’:

سورة النساء مد نية مائة وخمس او ست او سبع وسبعون اية

نڮاراارتيني اتوي ايكي سورة ايكو دين نماني سورة النساء تموروني انا اڠدالم

مد نية ، تڮس بعد الهجرة ، ڮوكوڠي اياتي ساتوس فتوڠ فوله ليما اتوا ننم اتوا

فيتو كلون سبب سولياني وقفي.
45

Terjemahnya:

Penafsiran ayat-ayat al-Qur'an itu, Muhammad Salih

mengambil bahan dari para penafsir yang handal, seperti:

1) Tafsir al-Jalalain, karya Imam Jalal ad-Din al-Mahalli (w.

864 H/ 1459 M) dan Imam Jalal ad-Din as-Suyuti (w. 911

H/1505 M).

2) Tafsir Anwar at-Tanzil wa Asrar at-Ta’wil, karya Imam

‘Abd Allah ibn ‘Umar al-Baidawi (w. 685 H/1286 M).

3) Lubab at-Ta’wil fi Ma‘ani at-Tanzil, karya Syaikh ‘Ala’ ad-

Din al-Khazin (w. 741 H/1360 M).

4) Jawahir at-Tafsir, Misykat al-Anwar dan Ihya’ ‘Ulum ad-

Din karya al-Ghazali (w. 505 H/1111 M).

5) Tafsir al-Qur'an al-Azim, karya Imam Isma‘il ibn Amir ibn

Kasir ad-Dimasyqi (w. 774 H/1372 M).

Menurut Muhammad Salih kebolehan penta’wilan

terhadap ayat-ayat al-Qur'an itu, selama tidak menyalahi nas al-

Qur'an dan hadis Rasul saw, sehingga banyak sekali para

mufassir yang berbeda pendapat karena menurut pendapatnya

masing-masing.
46

Latarbelakang penulisan kitab tafsir ini, bisa ditelusuri